This question paper consists	of 33 questions [Section–A (21) + Section–B	3 (6+6)] and 6 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न [खण्ड-अ (21) + खण्ड–ब (6+6)] तथा 6 मुद्रित पृष्ठ हैं।	
Roll No. अनुक्रमांक		Code No. कोड नं० 53/SS/O
	INTRODUCTION TO LAW	Set/सेट
	कानून एक परिचय	
	(338)	
Day and Date of Examinat (परीक्षा का दिन व दिनांक)	ion	
Signature of Invigilators (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1	
	2	

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
- 2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4. Write your Question Paper Code No. 53/SS/O, Set A on the answer-book.
- 5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 53/SS/O, सेट 🗚 लिखें।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं : अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
 - कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

338/SS/O**/625** [P.T.O.

INTRODUCTION TO LAW

Maximum Marks: 100

[पूर्णांक : 100

2

2

2

कानून एक परिचय

(338)

Note: This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'. (i) (ii) All the questions of Section 'A' are compulsory. (iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions

> from one option only. Marks allotted are indicated against each question.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'। (i) खण्ड 'अ' में दिए गए सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। (ii)

खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं। (iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे गए हैं। (iv)

SECTION-A

Identify any four defects in the existing judicial system.

खण्ड–अ

1. Define legislation.

Time: 3 Hours]

(iv)

समय : 3 घण्टे]

विधि-निर्माण की परिभाषा दीजिए।

2. What is the meaning of legal system?

कानूनी प्रणाली से क्या तात्पर्य है?

Assess the need for 'Right to Information Act, 2005' in the present times.

वर्तमान समय में 'सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005' की आवश्यकता का मूल्यांकन कीजिए।

338/SS/O**/625**

प्रचलित न्यायिक व्यवस्था के किन्हीं चार दोषों की पहचान कीजिए।

5.	What is meant by 'Preamble' of the Constitution?	2
	संविधान की 'प्रस्तावना' से क्या तात्पर्य है?	
6.	Write down any two Fundamental Duties under the Constitution. संविधान में शामिल किए गए किन्हीं दो मूल कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।	2
7.	How would you express the relevance of judiciary in India? भारत में न्यायपालिका की सार्थकता को आप किस प्रकार अभिव्यक्त करेंगे?	2
8.	Mention the composition of the Union Executive in India. भारत में संघीय कार्यपालिका के संगठन का उल्लेख कीजिए।	2
9.	Compare the Muslim and Hindu Laws of inheritance. विरासत पर मुस्लिम और हिन्दू कानूनों की तुलना कीजिए।	4
10.	What role is played by 'norms' in maintenance of social order? सामाजिक व्यवस्था को बनाए रखने में 'मानक' क्या भूमिका निभाते हैं?	4
11.	Explain the following : (a) Substantive Criminal Law (b) Substantive Civil Law निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :	4
	(क) अधिष्ठायी आपराधिक कानून (ख) अधिष्ठायी सिविल कानून	
12.	Analyse any two theories of punishment. दंड के किन्हीं दो सिद्धान्तों का विश्लेषण कीजिए।	4
338	/SS/O /625 3	ГРТО

13.	State the hierarchy of Civil Judicial System.	4
	दीवानी न्यायिक व्यवस्था में पद सोपान का उल्लेख कीजिए।	
14.	Explain the relative importance of Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.	4
	मौलिक अधिकारों तथा राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों के प्रासंगिक महत्त्व की व्याख्या कीजिए।	
15.	What are the qualifications required for the Office of the President?	4
	राष्ट्रपति पद के लिए आवश्यक योग्यताएँ क्या हैं?	
16.	Differentiate between the essentials of a valid marriage under Hindu and Muslim Laws.	6
	हिन्दू तथा मुस्लिम कानून के अंतर्गत एक वैध विवाह के अनिवार्य तत्त्वों के मध्य विभेद कीजिए।	
17.	Explain the principles of drafting a legal document.	6
	कानूनी दस्तावेज तैयार करने के प्रारूपण के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।	
18.	Define 'territorial law' and discuss its importance.	6
	'प्रादेशिक कानून' की परिभाषा दीजिए तथा इसके महत्त्व पर चर्चा कीजिए।	
19.	Analyse the relevance of Alternative Dispute Resolution Mechanism in India.	6
	भारत में विकल्प विवाद निपटारा पद्धति की प्रासंगिकता का विश्लेषण कीजिए।	
20.	Explain the measures taken for implementation of Directive Principles of State Policy.	6
	राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों के क्रियान्वयन की ओर किए गए प्रयासों की व्याख्या कीजिए।	
21.	Examine the role of judiciary through Public Interest Litigation and Judicial Activism.	6
	जनिहत याचिका तथा न्यायिक सक्रियता में न्यायपालिका की भूमिका का परीक्षण कीजिए।	
338	/SS/O /625 4	

	खण्ड – ब
	OPTION-I
	विकल्प–I
	(Environmental Law and Sustainable Development) (पर्यावरण कानून और धारणीय विकास)
22.	How would you identify the adverse effects of noise pollution? ध्विन प्रदूषण के प्रतिकूल प्रभावों की पहचान आप किस प्रकार करेंगे?
23.	What can you infer from the term 'environment'? 'पर्यावरण' पद से आप क्या निष्कर्ष निकालेंगे?

Elucidate the term 'pollution'.

Nuclear radioactive pollution

'प्रदूषण' पद को सुस्पष्ट कीजिए।

Explain the following:

Air pollution

24.

25.

(a)

338/SS/O**/625**

SECTION-B

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(क) वायु प्रदूषण

(ख) परमाणु रेडियोधर्मी प्रदूषण

7. Discuss the need for 'sustainable development' as a means to meet the needs of the present as well as future generations.

''वर्तमान तथा भावी पीढ़ियों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए 'धारणीय विकास' की एक माध्यम के

6

[P.T.O.

26. Explain the 'Polluter Pays Principle' under the law of environment.

पर्यावरणीय कानून में 'प्रदूषक द्वारा भुगतान' के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

तौर पर जरूरत है।'' इस पर चर्चा कीजिए।

OPTION-II

(Consumer Protection Act and Right to Information Act) (उपभोक्ता सुरक्षा संबंधित कानून और सूचना अधिकार कानून)

विकल्प-11

'उपभोक्ता' कौन है?

23. What can you infer from the term 'Unfair Trade Practice'? 'अनुचित कारोबारी व्यवहार' पद से आप क्या निष्कर्ष निकालेंगे?

22. Who is a 'consumer'?

24. Elucidate the term 'monopoly'. 'एकाधिकार' पद को सुस्पष्ट कीजिए।

25. Explain the functions and powers of different Consumer Disputes Redressal Agencies. विभिन्न उपभोक्ता विवाद निवारण एजेंसियों के कार्यों तथा शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

26. Explain the new developments in the field of consumer protection. उपभोक्ता संरक्षण के क्षेत्र में नए घटनाक्रमों की व्याख्या कीजिए। 27. Elaborate the 'consumer movement' in India. Explain its objectives, goals and tactics.

 $\star\star\star$

2

2

4

भारत में 'उपभोक्ता आंदोलन' का सविस्तार वर्णन कीजिए। इसके उद्देश्य, लक्ष्य तथा युक्तियों की व्याख्या

कीजिए।